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Так;ризи
муассисаи пешбар -  Академиям идоракунии давлатии 
назди Президенти Ч,умх,урии Точ,икистон ба 
диссертатсияи Шарафуддин Шарафёр дар мавзуи 
“Хусусиятх,ои моч,арох;ои сиёсй дар Афгонистон ва 
дахолати давлатх,ои хорич,й ба онх;о” барои дарёфти 
дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 
23.00.06 -  Низоъшиносй

Мутобицати мух;тавои диссертатсия ба ихтисос ё сох,аи илми 
эълоншуда. Диссертатсияи Шарафуддин Шарафёр фарогири яке аз 
масъалах,ои мух,имми сох,аи илмх;ои сиёсй мебошад. Тахдицоти мазкур 
дар бораи м о ч д р о ест , ки имруз Афгонистонро фаро гирифта, ба омили 
вайронкунанда ва табох,кунандаи вазъи ин кишвари ба мо хдмсоя табдил 
ёфтааст. Афгонистон ба маркази бухрон ва ташаннуч, табдил ёфта, тайи 
чандин дах,сола бар асари кашмакаших,ои дохилй, мудохилот ва 
тачовузи хоричй ба як кишвари харобгардида табдил шуда ва аз низоми 
пешрафт ва таракдии ичтимой боз мондааст. Бо таваччух, ба ахдмият ва 
таъсиргузории минтак;авй ва чах,онй ба мочарои сиёсии Афгонистон ин 
тах,к;ик;от омода гардида аст. То ба имруз оид ба мавзуи таъсири омили 
хоричй, яъне мудохилаи кишварх,ои хоричй ба низоъ дар Афгонистон 
тахдик;ота илмии комил сурат нагирифта, ин мавзуъ маротибаи нахуст 
мавриди пажух,иши хдмачониба к;арор мегирад.

Шарафуддин Шарафёр дар мавзуи “Хусусиятх,ои мочарох,ои сиёсй 
дар Афгонистон ва дахолати давлатх,ои хоричй ба онх,о”, ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй пешних,од шудааст, бо 
шиносномарт ихтисоси 23.00.06 -  Низоъшиносй, ки аз руйи он ба Шурой 
диссертатсионй мувофик;и фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, 
тахди №311/01 х,ук;ук;и к;абули дессертатсиях,о барои х,имоя дода шудааст, 
мувофик; мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Афгонистон, ки мудохилаи 
кишвархри бегона ба умури дохилии он сабабгори мук;овиматгароии 
авзои сиёсию низомии он гардидааст, имрузх,о ба дигаргунихои амик;и



рщтимой, сиёсй, икдисодй ва фархднгй ниёз дорад. Мочарои Афгонистон 
таърихи тулонй дошта, цариб ним к;арни охир сарнавишти мардуми онро 
ба мушкилй дучор гардонидааст.

Садсолаи охир ба мох,ияти мочарохри сиёсй мазмуни нав зам намуд. 
Ду чанги чах,онй, чангхри байни давлатхр, чангхри миллй-озодихох,й ва 
чангхри зиёди шахрвандй х,аёти миллионхр нафар одамонро рабуда, 
боиси зухури анвои мухталифи мочарохр ва низоъхри хурду бузург 
гардидаанд, ки Афгонистон низ яке аз к;урбониёни ин мочарохр 
мебошад.

Афгонистон яке аз он кишвархое аст, ки дар масири ракрбати 
давлатхри бузург к;арор дошта, солиёни дароз аз низоъ ва ихтилофи 
к;удратхри чахрнй ранч мебарад. Дар байни низоъхри ичтимой 
мочарохри сиёсй макрм ва накдш барчаста дошта, ба вазъияти дохилй 
ва хоричии кишварх,о таъсири амик; мерасонанд. Амалан, низоъх,ои сиёсй 
дар натич,аи набудани адолат ва тацсими тайриодилонаи к;удрат дар 
кишвархр ба вуч,уд меоянд ва дар асари идомаи онх,о монарох,ое 
ташаккул меёбанд, ки чомеаро ба бух,ронх,ои шадид дучор мегардонанд.

Мутаассифона, низои тулонии Афгонистон боиси бесуботй ва 
бухрон дар кишвар гардида, вазъи зиндагии аксари мардумро ба 
нооромй ва мушкилот дучор сохтааст. Идомаи мочарои сиёсй-низомй 
сабаби аз х,ам пошидани муносиботи ичтимой гардида, зербинохри 
чомеаро заиф намуда, сабабгори пайваста аз х,ам дур шудани давлат ва 
аксари мардуми кишвар гардидааст.

Омилх,ои мочарои сиёсй дар Афгонистон ба ду гурух, - омилх,ои 
дохилй ва хоричй так;сим мешаванд, ки бо хам пайвасти ногусастанй 
доранд. Ин мочарох,о баъд аз вок;еаи 11 сентябри соли 2001 пайомадх,ои 
нохуш ва такондихднда дошта, боиси рушд ва густариши терроризму 
ифротгарой дар минтак;аи Ховари Наздик ва Миёна, хусусан дар 
Афгонистон гардидаанд. Аз ин ру, бо мак;сади пайдо намудани омилх,о 
ва сабабх,ои асосии мочарох,о дар Афгонистон, ки барои давлат ва 
мардум пайомадх,ои ногувор ба бор овардаанд, мавзуи дахолати 
давлатх,ои хоричй -  Покистон, Эрон ва ИМА мавриди баррасй к;арор 
гирифтааст.

Тачрибаи чанги тулонии шахрвандй дар Афгонистон аз он шах,одат 
медих,ад, ки таъсири омили хоричй - дахолати кишвархри хдмсоя ва 
абарк;удратх,о сабабгори шиддат гирифтан ва печидатар шудани низоъ 
дар Афгонистон гардида, садди ро^и дастёбй ба сулх, ва ба рох, мондани 
музокироти васеъ бо мацсади х,алли осоиштаи низои тулонй шудааст. Аз 
ин хотир, тахдик;и х,амачонибаи мавзуи муайян намудани омштхр ва 
пайомадх,ои ногувори он, дахолати кишварх,ои хоричй, пайдо намудани 
рохдои к;атъи дахолати кишварх,о ба корхри Афгонистон метавонад 
заминаи мусоиди раванди сулх,созй ва хотима додани чанги 
шахрвандиро фарох,ам намояд.



Навгонии илмй ва арзиши амалии тахдицот. Навгонии илмии 
тахдик;от аз он иборат аст, ки он яке аз корхои аввалини илмй дар 
масъалаи мазкур мебошад, ки ба масъалаи омузиши х,амач,онибаи 
мочарохои сиёсии Афгонистон аз нукдаи назари илми сиёсй бахшида 
шудааст.

Дар робита ба натичахои илмии ба даст овардашуда ба сифати 
навгонихои илмии рисолаи мазкур нуктахои зерин пешних,од мегарданд:

- аввалин маротиба тахк;ик;оти хамачонибаи илмй вобаста ба 
тахдил ва баррасии омилхо, решахо ва тахаввули мочарохо, ок;ибатхои 
он барои мардуми Афгонистон ва кишвархои минтак;а анчом дода 
шудааст;

- накдш омилхои калидии мочарохои сиёсй дар Афгонистон 
мавриди тахдили хамачониба к;арор гирифтааст;

- иллатхо ва заминахои асосии дохилии мочарохои сиёсии 
Афгонистон, бар асари суистифодаи омилхои эътикдцй ва мазхабй, 
хамчунин сатхи пасти саводнокй ва маърифати сиёсии мардуми 
Афгонистон хамачониба тахдил ва баррасй гардидааст;

- кушишхо барои як бархурди нави мутолиавй, тахк;ик;отй ва 
арзёбии амик;и решах,ои мочарохо анчом дода шудааст;

- роххои пешгирй намудани мочарохои сиёсй, ки аз тарафи баъзе 
кишвархои дахолатгар дар Афгонистон рохандозй мешаванд, мавриди 
тахдили амик; к;арор гирифтаанд;

- пешниходот ва тавсияхои илмй дар робита ба пешгирй ва халлу 
фасли мочарохо, бахусус мочарохои сиёсй дар Афгонистон ва таъсири 
онхо ба кишвархои хамсоя ва минтак;а баён гардидаанд.

Мазмуни асосии диссертатсия. Дар муцаддимаи рисолаи 
диссертатсионй мухимияти омузиши мавзуъ асоснок гардида, дарачаи 
омузиши мавзуи интихобшуда тахдилу баррасй гардида, объект, 
предмет, мак;сад ва вазифахои тахк;ик;от нишон дода шудаанд. Инчунин, 
дар мук;аддима асосхои методологии пажухиш, навоварихои илмй, 
нуктахое, ки барои химоя пешниход мешаванд, ахамияти илмию амалии 
тахк;ик;от, сатхи татбик;и натичахои тахцицот ва сохтори таркибии 
рисолаи диссертатсионй нишон дода шудаанд.

Боби аввали диссертатсия - «Асосх;ои иазариявию методологии 
тахдици моч,арох;ои сиёсй дар Афгонистон» номгузорй гардида, дар он 
масъалахои илмию назариявй ва методологии тахк;ик;и мочарохои сиёсй 
аз нигохи консептуалй мавриди баррасй к;арор гирифтаанд.

Дар зербоби якуми боби аввал - “Мафхум, мох,ият ва хусусиятхои 
мочарохои сиёсй: методология!! тахк;ик;оти онхо» ба масъалахои 
назариявию методологии омузиш ва натичагирихо аз мочарохои сиёсй 
таваччух намуда, хусусиятхои онхо бештар мавриди тахдил ва 
хулосагирй к;арор гирифтаанд. Дар аввал мафхуми “мочаро”, низоми 
ташаккул ва инкишофи он дикдати муаллифро ба худ кашидааст. Дар ин



к;исмат, муаллиф такя ба андеша ва назарияи мух,ак;к;ик;они мухталифи 
сох,аи имлх,ои сиёсй намуда, масъалаи мазкурро ба таври возеху равшан 
баррасй менамояд.

Муаллиф дар идомаи рисолаи худ нишон медихдд, ки мочарох,ои 
сиёсй шаклх,ои гуногун доранд, ки аксарияти онх;о дар замони имруза бо 
сабаби боигарих,ои табии кишварх,о ва мавк;еи чу^рофии онх,о ба миён 
меояд. Моч,арох,ои сиёсй боиси чонбохтани х,азорх,о-х,азорх,о 
одамонибегунох,, талафёбии хазинах,ои модцию маънавй, фархднгу 
тамаддун мегардад.

Дар зербоби дуюми боби аввал -  “Тарзи муносибатх,о ба таснифоти 
моч;арох,ои сиёсй” масъалах,ои муносибати методологй ба моч,арох,ои 
сиёсй ва иайдо намудани рохду воситах,ои хдлли онх,о мавриди омузиш 
к;арор гирифтаанд.

Таснифот ва муносибат ба мочарохои сиёсй ба бухрони сиёсй ишора 
менамоянд. Бухрони сиёсй метавонад ба мочарохри сиёсй мубаддал 
гардад, гох,е мочарои сиёсй натичаи бухрон ва набуди легитимияти 
низоми хрким аст. Он гох, ки сиёсатмадорон истеъдоди иртибот ва 
муносибати хуб бо мардум надошта бошанд, эътимод ва легитимияти 
худро дар байни мардум аз даст медихднд ва низом дучори набуди 
механизми муайяни х,алли бухрон ва масъалах,о гашта, батадрич чомеа 
вориди мочарох.0 мешавад.

Рак;обати байни кишварх,ои к;удратманд яке аз заминах,ои асосии 
мочарох,ои сиёсй мегарданд. Ин рак;обатх,о дар кишвари сеюм сабаби 
мочарох,о ва бесуботй мешаванд. Тартиби эх,тиромталабии кишварх,о 
гох,е сабаби мочаро х,ам мешавад. Яъне, ба хотири касбу шухрат ва 
цудратнамоии кишварх,о боиси мочарох,ои сиёсй дар як кишвари заиф 
мешавад.

Дар зербоби сеюми боби аввал -  “Моч,арох;ои сиёсй ва омилх,ои 
асосии дахолати давлатх;о ба онх;о” таваччух,и асосй ба масъалах,о ва 
низоми дахолати давлатх,о ба мочарох,ои дохилидавлатй дода мешавад.

Муаллиф дар ин к;исмати кории диссертатсионй к;айд менамояд, ки 
мочарох,о аз пайдоиши инсон то ба ин замон вучуд доштанд, 
мутаассифона, гох,е х,ам ба к;атли зиёди одамон анчомидаанд. Метавон 
омилх,ои зиёдеро дар cap задани ин мочарохо ба таври махсус нишон 
дод. Аз чумла, мудохилот ва чохдалабии баъзе инсонх,оро дар даврах,ои 
мухталиф ба унвони омили аслии мочарох,о, ки зиёнхри зиёди чонию 
молй ба чо овардааст. Махсусан, мардуми Афгонистон к;урбонии 
мудохилах,о ва бартарихох,и^ои зиёд гардидааст. Бадбахтона, ин 
мудохилах.0 ва бартариталабихо дар чих,ил соли охир дар ин кишвар аз 
х,ад афзудааст. Хднуз х,ам мардуми Афгонистон дар ин оташи мочарох,о 
месузад ва аз нав ба сари к;удрат омадани Толибон боз мушкилотро 
шадидтар гардонидааст.



Дар боби дуюми рисолаи диссертатсионй, ки “Кушиищо ва 
тач,рибаи танзими моч,арох,ои сиёсй” ном гирифтааст, масъалах,ои 
мухталифи х,алли мочарохо ва роху воситах,ои танзими раванди мазкур 
мавриди тахдил ва хулосагирих,о гардидаанд.

Дар зербоби аввали боби дуюми рисола -  “Заминало ва омилх;ои 
асосии ташаккули моч,арои сиёсй дар Афгонистон”таваччу*,и асосй ба 
раванди ташаккул ва инкишофи моч,арох,ои сиёсй дар шароити 
Афгонистони чоряки чоруми асри XX ва давраи муосири кишвари 
мазкур дода мешавад.

Дар байни омилхои cap задани чунин вазъи муташшанич,и сиёсй ду 
омили мухим вучуд дорад, ки инх,о омили дохилй ва хоричй мебошанд. 
Ба гурухи омили хоричй на танхо дахолатхои кишвархои хамсоя ва 
минтак;а дохил мешаванд, балки кишвархои фароминтацавй низ дар ба 
вучуд омадани мочарохои Афгонистон ва шиддат гирифтани он накдги 
бузург доранд. Хдр кишваре барои манфиати худ дар умури Афгонистон 
дахолат намуда, вазъиятро печида ва бухронитар мекунад. Х,атто баъзе аз 
кишвархои дигар дар либоси дуст талош доранд, то тибк;и нак;шах,ои худ 
вазъияти Афгонистонро ноором созанд.

Дар зербоби дуюми боби дуюми кори диссертатсионй -  “Мак;ом ва 
нащни нерух,о ва ахдоби сиёсй дар ташаккул ва инкишофи моч,арои 
сиёсии Афгонистон” таваччу^и асосиро фаъолияти нерухои сиёсии 
мухталиф, бахусус, хизбхои сиёсии кишвар ба худ кашидаанд.

Дар гузаштаи начандон дур тарафхои мочарои Афгонистон ахзоб ва 
нерухои сиёсии ин кишвар махсуб мегаштанд, ки ба мох,ияти низоъ ва 
рохдои халли мушкйлоти вобаста ба онро аз мавк;еъхои мухталиф ва 
мухолифи якдигар арзёбй менамуданд. Дар шароити боло рафтани 
таъсири омили берунй ба низои Афгонистон, шиддат гирифтани 
рак;обатх,ои минтак;авй, хузури тулонии нерухои низомии хоричй дар 
кишвар ва заиф будани мавк;еи хукумати марказй, аз як тараф дурнамои 
халли низоъ норавшан буда, аз тарафи дигар бесуботй ва ноамниятй дар 
саросари кишвар шадидтар мешавад.

Имруз хам бо дубора фаъол шудан ва ба кудрат расидани Толибон 
гу р у х д о и  дигари террористй дар ин кишвар озодона амал мекунанд. Дар 
п ахдуи  террористони ДОИШ  такрибан 20 гурухдои дигари террористй 
вучуд доранд. Инхо аз «Лашкар-ут-тайиба» (яке аз ташкилотхои 
бузургтарин дар Осиёи Ч,анубй), «Ч,амоати исломй» (Х,изби сиёсии 
исломй дар Покистон), «Хдракати исломии Туркистони Шарк;й», «Ал- 
К^оида», «Чдмоати Ансоруллох» ва «Х,изб-ут-тахрир», инчунин дигар 
гурухдои Осиёи Цанубй ва Покистон, ки накдш ибтидоиро дар вайрон 
кардани амнияти минтак;а бозй мекунанд, иборат мебошанд.

Зербоби сеюми боби дуюми рисолаи диссертатсионй -  “Кушиш^о 
барои дарёфти рох,у восита^ои танзим ва х,алли моч,арои сиёсии



Афгонистон” ба субъекта дигари мочарохри сиёсй, ки хосияти пайваста 
дорад, бахшида шудааст.

Дар моч,арои Афгонистон бо огози х,азораи сеюм мудохилахр бо 
чехраи тоза сурат гирифтанд. Ин истеъмори ИМА буд, ки зери унвони 
Эътилофи байналмилалй бо чех,раи чадид мудохиларо дар Афгонистон 
дар соли 2001 огоз намуд. ИМА барои фиреби афкори умум терроризми 
чахрниро бахрна к;арор дод, ки гуё цаламрави Афгонистон бистаре 
барои рушди терроризми байналмилалй мебошад. Ин дар хрле буд, ки 
ИМА к;абл аз соли 2001 Афгонистонро комилан ба фаромушй супорид, 
ки Афгонистон тавассути Толибон идора шавад, на хукумати мучо^идин 
бо рох,барии Бурхрниддини Раббонй. Аз хдмон вак;т Амрико душмании 
нихрнии худро дар х,ак;ик;ат огоз намуда, бо баста намудани сафорати 
худ ин душманиро ба исбот расонид.

Дурнамои анчоми низои тулонии Афгонистон равшан нест, зеро 
масъалахри мушкил ва х,алношуда, вучуд надоштани идораи босуботи 
давлат маънои онро дорад, ки дар оянда низоъ шиддат хохдд гирифт.

Дар зербоби чоруми боби дуюми рисолаи диссертатсионй -  
“Монеахр, масъалахри асосй ва пешомади мочарохри сиёсй дар 
Афгонистон” ба стратегияи хдлли мочарои сиёсии Афгонистон ва 
дарёфти рох,и бехдари халли масъалахо назари хосае ирсол гардидааст.

Муаллиф собит месозад, ки масъалахри асосй ва монеахри 
мочарохри сиёсй дар Афгонистон бештар ба набудани хркимияти 
неруманд дар чандин дах,солаи гузашта мебошад. Бесуботии умумиро 
афзоиши хдчми истехроли маводи мухаддир вазнинтар мегардонад. Чрйи 
ташвиш аст, ки ба истех,соли афюн дехк;онон чалб гардида, ба гирифтани 
даромади калон аз ин мавод одат кардаанд. Х,атто х,одисах,ои куштори 
кормандони макрмоти давлатй аз тарафи дехдонон, ки ба мук;обили 
пах,ншавии кишти маводи мухаддир мубориза мебаранд, мушохдца 
мегарданд.

Дар хулосаи кори диссертатсионй аз натичаи корхри 
анчомдодашуда аз чониби Шарафуддин Шарафёр чунин натичагирй 
гардидааст: масъалаи мазкур дар шароити Ч,умх,урии Исломии 
Афгонистон х,амчун мавзуи рузмарра ба х,исоб рафта, хануз хам дар 
сатхд зарурй тах,к;ик; нагардидааст. Тахк;ик;и он дар доираи илмхои сиёсй 
чихдти шинохти мох,ияти равандхои мочарогарой ва дарёфти рохдои 
х,алли он^о ахдмияти махсуси илмию назариявй ва сиёсию амалй дорад. 
Бинобар ин, дар кори диссертатсионй тибк;и объекту предмета тахдикрт 
ва мутобик; ба макраду вазифах,о фаъолиятх,о анчом дода шудаанд.

Бо вучуди хдмаи ин муваффак;иятхр дар диссертатсияи Шарафуддин 
Шарафёр баъзе норасогихр мавчуданд, аз чумла:

1. Муаллиф хднгоми омузиши масъалах,ои назариявию методологии 
тахдик;и мочарохои сиёсй ба тахдикртхри мух,ак;к;ик;они Fарб такя 
намуда, ба тахдикрти мухак;к;ик;они русу Шарк;, бахусус, Осиёи Марказй



камтар таваччух намудааст. Хуб мешуд, ки муаллиф хангоми тахдили 
масъалаи мазкур аз низоми андешароних,ои мух,ак;к;ик;они русу 
кишвархои Осиёи Марказй истифода менамуд.

2. Диссертантро зарур буд, ки ба тачрибаи мактабхои сулхшиносии 
европой ва мактабхои полемологии минтак;ахои дигар назар намуда, 
тархи муаллифии халли мочарои сиёсиро нишон медод.

3. Тачрибаи халли мачарои сиёсии Точикистон низ метавонад 
хамчун заминаи дарёфти роху воситахои ах бухрони шадид берун 
гаштани Афгонистон хизмат намояд. Мутаассифона, муаллиф ба омили 
мазкур чандон таваччух накардааст.

4. Х,ангоми мутолиаи диссертатсия ба назар мерасад, ки муаллиф ба 
вазъи имрузаи Афгонистон, яъне давраи аз нав ба к;удрат расидани 
Толибон камтар таваччух намуда, дурнамои хукумати онхо чандон возех 
натичагирй нашудааст.

Дар мачмуъ, кори диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр 
рузмарра буда, эродхои мазкур ба мазмуну мундаричаи диссертатсия 
таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста намегардонанд.

Хулоса диссертатсияи Шарафуддин Ш арафёр дар мавзуи 
“Хусусиятхои мочарохои сиёсй дар Афгонистон ва дахолати давлатхои 
хоричй ба онхо” ба талаботи бандхои 10 ва 16-и Тартиби додани 
дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 26- 
уми ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик; шудааст, мувофик; буда, 
муаллифи он сазовори шарафёр гаштан ба дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.06 -Низоъшиносй мебошад.

Такриз ба талаботи банди 79-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки 
бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-уми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Такриз дар мачлиси васеи кафедраи сиёсатшиносй ва робита ба 
чомеаи Академияи идоракунии назди Президента Ч,умхурии Точикистон 
аз &S_. М.-2023, суратмачлиси №JL мухокима ва тасдик; карда шудааст.

Дар мачлиси кафедра нафар иштирок намуданд. Натичаи 
овоздихй: «тарафдор» - нафар,  «муцобил» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси мачдис:
Мудири кафедраи сиёсатшиносй ва 
робита ба чомеаи Акдемияи идоракунии 
назди Президенти Чумхурии Точикистон 
номзади илмхои таърих

Котиби мачлис:
Муаллими калон

Н.Н.Файзов



Омодасози лоих,аи тацриз:
Номзади илмх,ои сиёсй, дотсент >^25 З.Ю. Тураева

Имзох,ои номзади илмх,ои таърих Н.Н.Файзов, Муаллими калон М.И. 
Имомназарова. ва номзади илмх,ои сиёсй Тураева З.Ю.-ро тасдик; 
менамоям.

Сардори Раёсати кадрх,о, коргузорй ва 
корх,ои махсуси Акдемияи идоракунии 
назди Президента Чумхурии Точикистс .Б. Хдмидов

Сурогаи муассисаи пешбар:
734003, Ч,умх,урии Точикистон, ш. Душанб^^ ^ а й ДНосир. 33. 
Тел.: (+992 37) 224-17-86 
E-mail: info@apa.ti
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